[image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 24

 10 апреля 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №18
 заседания муниципальной комиссии)

О мерах по предупреждению фактов деструктивных проявлений
несовершеннолетних в форме скулшутинга, создании безопасной среды
в образовательной организации. Решение конфликтов среди обучающихся
посредством школьных служб примирения/медиации
в образовательных организациях

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, учитывая письмо комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.04.2024 № 01.22-исх-166, муниципальная комиссия установила:

По данным отдела полиции № 1 Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее по тексту – ОМВД) в 2023 году и прошедшем периоде 2024 года в образовательных учреждениях, расположенных на территории г.п. Пойковский, фактов скулшутинга, буллинга и травли среди несовершеннолетних не зарегистрировано.
В целях профилактики скулшутинга, буллинга в образовательных организациях г.п. Пойковский (муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г.п. Пойковский (далее – СОШ № 1),  Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (далее – СОШ № 2), муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» г.п. Пойковский (далее – СОШ № 4)) в 2023-2024 учебном году организованы и проведены следующие мероприятия:
- психологические занятия: «Навыки общения», «Круг общения и его влияние», «Жизненные ценности и перспективы», «Навыки конструктивного общения», «Влияние социума на сознание подростка», «Мои ценности», «Умей управлять своими эмоциями»;
- тренинги «Познай себя», «Конфликты и пути их разрешения», «Стоп буллинг», «Подросток и конфликты», «Формирование позитивных жизненных установок», игра – тренинг «Дружба – главное чудо»;
- классные часы «Личная безопасность школьников», «Конфликты и Я», «Что ты знаешь о Детском телефоне доверия?», «Давайте жить дружно!», «Друг. Дружба», «Что такое толерантность», «Дружба и взаимоотношения в коллективе», «Добро и зло», «Ты в этом мире не один», «Общественные дела – путь к взаимопониманию», «Я и мой мир», «Если в семье конфликт», «Правда и ложь»;
- профилактические беседы «Умей сказать – нет!», «Права ребёнка», «Права и обязанности подростков», «Поведение в общественных местах», «Общественные дела – путь к взаимопониманию», «Я и мой мир», «Чтобы радость людям дарить, нужно добрым и вежливым быть!»; инструктажи по безопасности;
- акции «Шире круг», «Телефон доверия»;
- родительские собрания на тему: «Безопасность детей в школе, дома, в сети интернет», «Учебная мотивация и ее формирование в семье», «Влияние семейных взаимоотношений на самочувствие ребенка», «Родительская поддержка», «Деятельность школьной службы примирения», «Организация комплексной безопасности детей в образовательной организации, пропускной режим», «Информационная безопасность школьников в современной школе», «Риски детской безопасности»;
- разработаны и распространены буклеты для родителей на тему «Интернет-риски в детско-подростковой среде», «Суицидальные риски - риски для жизни и здоровья детей и подростков», «Риски асоциального поведения в детско-подростковой среде»;
- размещение информации на официальных сайтах образовательных учреждений, в социальной сети в ВКонтакте.
Охват 2771 (100%) обучающихся, 1606 родителей.
В 2023-2024 учебном году в образовательных организациях г.п. Пойковский осуществляли свою деятельность школьные службы примирения (далее – ШСП). Численный состав ШСП составлял 3 руководителя служб, 8 учеников-медиаторов (учащиеся 8-11 классов), 11 педагогов-медиаторов (СОШ№1- 1/4/4, СОШ№2- 1/4/5, СОШ№4- 1/2/2).
В течение учебного года зарегистрировано 21 обращение в ШСП (СОШ № 1- 4, СОШ № 2- 12, СОШ № 4- 5). (АППГ- 11).
По итогу работы ШСП:
- проведено 20 примирительных встреч, 1 не состоялась по причине отказа (АППГ – 11);
- заключено 20 договоров (АППГ – 11).
 Повторных фактов обращения в ШСП участниками процедур не зафиксировано.
На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский п о с т а н о в и л а:
1. Информацию о мерах по предупреждению фактов деструктивных проявлений несовершеннолетних в форме скулшутинга, создании безопасной среды в образовательной организации. Решение конфликтов среди обучающихся посредством школьных служб примирения/медиации в образовательных организациях, принять к сведению.
Срок: 10 апреля 2024 года.

2. Образовательным организациям городского поселения Пойковский (Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г.п. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г.п. Пойковский) совместно с Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району:
2.1. Продолжить проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) об административной и уголовной ответственности за совершение противоправных деяний, в том числе террористической и экстремистской направленности,
Срок: постоянно.

2.2. Организовать проведение разъяснительной работы с родительской общественностью о молодежных деструктивных субкультурах. Ориентировать родителей (законных представителей) о необходимости незамедлительного обращения в правоохранительные органы при установлении фактов негативного влияния на несовершеннолетних со стороны посторонних лиц, проявляющих и (или) демонстрирующих агрессию, побуждающих к насильственным действиям в отношении окружающих.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 10 июня 2024 года.

2.3. Активней использовать возможности Школьных служб примирения в образовательных организациях при разрешении конфликтных ситуаций между учащимися, учащимися и педагогами, педагогами и родителями.
Срок: до 10 июня 2024 года.

		3. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) провести среди обучающихся праздничные акции «Детство без границ» (интеллектуальные и подвижные игры, конкурс рисунков, спортивные соревнования).
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 10 июня 2024 года.

4. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) провести с обучающимися школы профилактические акции «Твой мир без границ!», «Все цвета, кроме черного!».
Срок: до 31 мая 2024 года.

5. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Н.А. Боброва) провести среди обучающихся 7 классов психологическое занятие с элементами тренинга «Я в мире людей».
 Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 мая 2024 года.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						В.В. Малтакова

image1.jpeg